
32  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.469 Quinta-feira, 13 DE JULHO DE 2023

Servidor: 55588371/03 JOSÉ FLAVIO CARNEIRO (Motorista)Portaria 
277/2023 25/05/2023,
4,5 diárias (completa) de 01 a 05/08/2023;
Ordenador de Despesa:
Gilmar Santana Nunes
Diretor do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 962136
PORTARIA Nº 380/2023, DE 12/07/2023

Portaria Coletiva
Objetivo: Realizar Capacitação dos ACS na leitura e interpretação do cartão 
de vacinação e resgate imediato da Cobertura Vacinal.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira/PA
Destino (s): Senador Jose Porfirio/PA.
Servidor: 5892340/01 NATÁLIA OLIVEIRA TEIXEIRA (Enfermeira) 4,5 diá-
rias (completa) de 01 a 05/08/2023;
Servidor: 57224801/01 GERALDA PEREIRA DE SOUZA DOS SANTOS (Tec. 
de Enfermagem) 4,5 diárias (completa) de 01 a 05/08/2023;
Ordenador de Despesa:
Gilmar Santana Nunes
Diretor do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 962134

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA.
NÚMERO DE Protocolo: 944590

PORTARIA Nº290/2023 30 DE MAIO DE 2023.
PUBLICADA NO DOE N°: 35.420 DE 31 DE MAIO DE 2023

Onde se lê: Presidente: ROSELI APARECIDA DE ALMEIDA BRAGA - Enfer-
meira, Matrícula 5960557/1;
Leia-se: Presidente: ROSELI APARECIDA DE ALMEIDA BRAGA - Enfermeira, 
Matrícula 57173490/1;
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
10º Centro Regional de Saúde em 12 de julho de 2023.
GILMAR SANTANA NUNES
Diretor do 10º CRS/SESPA.
Port. Nº 1.218/2023-CCG de 31.03.2023.

Protocolo: 962112

.

.

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 416/2023 – GAB/DG/HOL
A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/12/2021, Publicado no DOE 
nº 34.783 de 02/12/2021.
CONSIDERANDO, o que dispõe o Parágrafo Único do art. 91 da Lei n° 
5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do Registro Civil 
de Nascimento nº 066852 01 55 2023 1 00311 118 0323314 11 e o pro-
cesso nº 2023/2147499;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor LEONARDO MENDES ACATAUASSU NUNES, ma-
tricula nº 55208960/1, ocupante do cargo Médico, lotado na Divisão de 
Otorrinolaringológica, 20 (vinte) dias de licença paternidade, no período 
de 22/06 a 11/07/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 12 de julho de 2023.
Ivete Gadelha Vaz
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 962310
PORTARIA Nº 419/2023 - GAB/DG/HOL.

A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/12/2021, Publicado no DOE 
nº 34.783 de 02/12/2021.
Considerando o casamento da servidora que se deu na data de 03 de junho 
de 2023 e especialmente o que dispõe o art. 72, inciso II, da Lei no. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
Autorizar o afastamento por motivo de casamento da servidora CAROLINE 
LOBATO RODRIGUES CABEÇA, matricula nº 5918055/3, ocupante do cargo 
Fisioterapeuta, lotada na Divisão de Fisioterapia (Unidade de Atendimento 
Imediato - UAI 1 E 2) a contar de 03 a 10/06/2023, conforme certidão de 
casamento nº 065656 01 55 2023 3 00028 249 0008349 84, no processo 
n° 2023/2130485 de 07/06/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL OPHIR LOYOLA,
Em, 07 de julho de 2023.
Ivete Gadelha Vaz
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 962306

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 417/2023 - GAB/DG/HOL.
A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo DECRETO de 01/12/2021, publicado no DOE 
nº 34.783 de 02/12/2021.
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 5.099/83,
Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2022/881466 de 
12/07/2022.
CONSIDERANDO o que foi apurado nos assentamentos funcionais da ser-
vidora HEVERNNIN TAMARA FERREIRA BARROS, Técnico de Enfermagem, 
matricula n° 57231076/2, lotada no Centro de Suporte de Enfermagem 
(Divisão de Diagnostico por Imagem - DDI), referente ao 1º triênio de 
25/08/2014 a 24/08/2017. (30 dias)
RESOLVE:
CONCEDER licença prêmio de 30 (trinta) dias, a servidora HEVERN-
NIN TAMARA FERREIRA BARROS, Técnico de Enfermagem, matricula n° 
57231076/2, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para ser 
gozada no período de 14/07 a 12/08/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 01 de julho de 2023.
Ivete Gadelha Vaz
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 962295

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 81/2023-HOL
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A PRESTAÇÃO 
DOS SERVIÇOS DE PORTARIA, nas dependências do Hospital Ophir Loyola 
- HOL (prédio da Magalhães Barata e prédio do Jurunas), Núcleo de Acolhi-
mento ao enfermo Egresso - NAEE, CTI COVID, 24 horas/dia, 07 dias por 
semana, com dedicação exclusiva de mão de obra, supervisão e fiscaliza-
ção técnica necessária à prestação dos serviços, conforme especificações 
técnicas previstas neste Termo de Referência, anexo ao Edital do certame.
Valor: R$ 4.719.999,60 (quatro milhões setecentos e dezenove mil nove-
centos e noventa e nove reais e sessenta centavos).
Data Assinatura: 12/07/2023
Vigência: 12/07/2023 a 11/07/2024
Pregão nº 028/2023 – Processo nº E-2023/2008849
Orçamento: 10.122.1297.8338 3390.37 Fonte: 01500100203 / 
01659000069
Contratado: KAPA CAPITAL FACILITIES LTDA, com sede na Rodovia Mário 
Covas, Loteamento Park dos Coqueiros, nº 01, Altos, Bairro do Coqueiro 
– Ananindeua/PA, CEP: 67.115-000, Fone: (91) 3279-7400, E-mail: licita-
coes@kapa.capital, inscrita no CNPJ sob o nº 13.279.768/0001-98.
Diretora Geral: IVETE GADELHA VAZ

Protocolo: 962155

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 028/2023
Processo nº E-2023/2008849
Objeto: Contratação de empresa especializada para a prestação dos ser-
viços de portaria, nas dependências do Hospital Ophir Loyola - HOL (pré-
dio da Magalhães Barata e prédio do Jurunas), Núcleo de Acolhimento ao 
enfermo Egresso - NAEE, CTI COVID, 24 horas/dia, 07 dias por semana, 
com dedicação exclusiva de mão de obra, supervisão e fiscalização técnica 
necessária à prestação dos serviços, conforme especificações no anexo I, 
deste edital..
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, homologa o aludi-
do certame, efetuado sob o critério “Menor Valor Global”, em favor da 
empresa.
KAPA CAPITAL LTDA - ME
Valor Total da Licitação: R$ 4.719.999,60(quatro milhões, setecentos e 
dezenove mil, novecentos e noventa e nove reais e sessenta centavos)
Belém, 11 de Julho de 2023
Diretora Geral: IVETE GADELHA VAZ

Protocolo: 962006
..

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 518/2023 –NPAS/PRES/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO 
PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO os termos da Portaria 243/2023- NPAS/PRES/FSCMPA, 
de 24 de Abril de 2023, publicada no DOE nº 35.376, de 26 de abril de 
2023, referente ao Processo Administrativo Disciplinar de protocolo nº 
2018/297251;


